
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                          

Tel. 0742-21842
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it

    

Prot. e data Vedi Segnatura
Albo on line
Sito web
Atti

Oggetto:  Decisione  a Contrarre  relativa  all’avvio  delle  procedure  per  la  selezione del  personale  interno  ed
Esterno a cui affidare l’incarico di Esperto per la realizzazione dei progetti inseriti nel PTOF A.S. 2025/26

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";

VISTO  il  Decreto del Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO il  Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44
del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO  che ai sensi dell’art.  45 del D.I.  129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO  l’articolo 53 del  Dlgs.  165/2001 che al  comma 2 declina:  “Le  pubbliche amministrazioni  non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024,  il  Contratto  Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024;

VISTO  il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»;
VISTO che l’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito

atto,  adottano la  decisione di  contrarre  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011555 - 14/10/2025 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                          

Tel. 0742-21842
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it

    
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;
VISTI gli  artt.  5 e  7  del  D.Lgs  165/2001 sul  potere  di  organizzazione della  PA e sulla  possibilità  di  conferire

incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio;
 VISTI i progetti previsti nel Piano dell’Offerta Formativa per l’anno 2025/2026 approvato dal Collegio dei docenti

con delibera del 10 ottobre 2025 e dal Consiglio di Istituto con delibera del 10 ottobre 2025; 
VISTO il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 3 del 15/02/2025
CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  del  Progetti  d’Istituto  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  di

incarichi nei confronti di esperti qualificati
CONSIDERATO  l'interesse  dell'Istituzione  Scolastica  alla  realizzazione  dei  progetti  per  garantire  l’ampliamento

dell’offerta formativa
 CONSIDERATO che per l’attuazione delle attività relative ai progetti inseriti nel pof per l’a.s. 2025/2026, la Direzione

Didattica  ha  bisogno  di  utilizzare  personale  docente  esperto  interno  e/o  esterno  anche  oltre  l’orario
curricolare;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al
personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica per  inesistenza  di  specifiche competenze  professionali,
ovvero  che  non  possono  essere  espletate  dal  personale  dipendente  dell’Istituzione  Scolastica  per
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RILEVATA l'esigenza di indire una procedura, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, per la formazione di una graduatoria di esperti per l’espletamento del ruolo
di Esperto per l’attuazione dei Progetti nel POF a.s. 2025/2026;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 
 personale interno all’Istituzione scolastica;
 a seguire al personale interno ad altra Istituzione scolastica (Collaborazioni Plurime); 
 ove non sia  possibile  reclutare  personale  di  cui  a  punto che precede,  conferimento dell’incarico  con

contratto  di  lavoro  autonomo,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  6,  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  al
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che gli incarichi comportano prestazioni professionali di natura specialistica;
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si  individuino i soggetti idonei a soddisfare il  fabbisogno

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
- in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
- in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle
attività  oggetto  del  presente  Decreto  che  risultano  essere  strettamente  connesse  ed  essenziali  alla
realizzazione del progetto inseriti nel POF a.s. 2025/2026 finanziati con contributi da parte delle famiglie;

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per la selezione e il reclutamento di figure professionali ai sensi degli artt.
43 c 3 e 45 del D.I. 129/2018 al fine di garantire maggiore speditezza economicità ed efficienza

RITENUTO che il Dirigente Scolastico della Direzione Didattica, Prof.ssa Antonella Gentili, risulta pienamente idoneo a
ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  ai  sensi
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma;

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011555 - 14/10/2025 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                          

Tel. 0742-21842
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it

    

nell’osservanza delle disposizioni  di  cui  alla  Legge 6 novembre 2012,  n.  190,  recante «Disposizioni  per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
Art. 1 -  di autorizzare l’avvio della procedura per la selezione del personale interno/Esterno a
cui affidare l’incarico                 di Esperto per la realizzazione dei seguenti Progetti:

Progetto Esperto Plesso Classi Ore Periodo
AZIONE  CINEMA  -
TEATRO

Esperto
Teatro

Primaria
Scafali

1A– 2A - 3A/B - 4A -
5A/B

65 Novembre
Maggio

DIAMOCI  UNA
MOSSA

Esperto 
Scacchi

Primaria
Scafali

1A- 2A – 2B - 3°/B -
4A – 5A - 5B
(Le classi  terze e  quinte
lavoreranno  per  classi
parallele)

40 Marzo  –
Maggio 

Primaria
Monte
Cervino

1 A/B/C 24 Novembre
maggio

Primaria
Monte
Cervino

3 A/B 14 Febbraio
Maggio

Primaria
Monte
Cervino

4 A 8 Gennaio
Maggio

DANZA CREATIVA Esperto Danza Primaria
Monte
Cervino

2 A/B 16 Novembre
Dicembre

MEDITI…AMO Esperto di 
meditazione

Primaria
Monte
Cervino

4 A- 4B- 4C 9 Novembre
gennaio

CREA IL TUO ALBO 
ILLUSTRATO

Esperto 
illustrazioni

Primaria
Mameli

3 A- 5 A/B
(Le  classi  quinte
lavoreranno  per  classi
parallele)

18
Novembre
Febbraio 

Primaria
Scafali

1A– 2A - 3A/B - 4A -
5A/B
(Le classi  terze e  quinte
lavoreranno  per  classi
parallele)

45

A  SPASSO  NEL
TEMPO TRA GIOCHI
E MUSICA

Esperto di 
coreografie Primaria

Mameli
1A– 2A - 3A - 4A – 5 
A- 5B

30 Novembre
Giugno

Esperto di 
canti antichi

12 Novembre
Giugno

A PASSI LENTI NEL
TEMPO

Esperto in arti 
circensi

Infanzia:
Mameli
Monte
Bianco
Monte Rosa

 Tutte  le  sezioni
dell’infanzia

84

Novembre
GiugnoEsperto 

inglese

Infanzia:
Mameli
Monte

Tutte le sezioni delle
scuole interessate

70

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011555 - 14/10/2025 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                          

Tel. 0742-21842
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it

    
Bianco
Monte Rosa

Esperto teatro Infanzia:
Scafali

Tutte le sezioni delle
scuole interessate

20

Esperto yoga Infanzia:
Paciana

Tutte le sezioni delle
scuole interessate

30

Art. 2 – L’avviso sarà rivolto a:
A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);
B. a  seguire  e  se  necessario,  a  personale  in  servizio  presso  altre  II.SS.
(collaborazione plurima);
C. da  ultimo,  a  personale  estraneo  all’amministrazione  (esperti  esterni-  persone
fisiche) 

Art. 3 - Nell’Avviso  saranno indicate  le  modalità  e  i  termini  per  la  trasmissione  delle
domande.
Art. 4 - di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei
curricula in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato 
Art. 5 - Le Istanze saranno valutate dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la
nomina di apposita commissione di valutazione nel caso di un’unica candidatura per ciascun
Progetto
Art. 6 - Gli  incarichi  saranno  assegnati  con  provvedimento  del  Dirigente  Scolastico.
L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei
termini stabiliti.
Art. 7 - Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai
candidati  saranno  oggetto  di  trattamento  finalizzato  ad  adempimenti  connessi
all’espletamento  della  procedura  selettiva.  Tali  dati  potranno  essere  comunicati,  per  le
medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà
di accedervi.
Art. 8 - di  assumere l’incarico di  Responsabile del  Procedimento in questione ai  sensi
della legge n. 241/1990”; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità,
a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.

Il  presente provvedimento sarà  pubblicato  sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica  nelle
sezioni “Amministrazione Trasparente” e conservato agli atti della scuola.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Antonella Gentili

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011555 - 14/10/2025 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-10-14T09:51:28+0000
	ANTONELLA GENTILI




